
CROCE ALDO A MARIANI CATERINA A

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di luglio alle ore 18:30, nella consueta sala
delle adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi notificati a

norma di legge e di regolamento sono stati oggi convocati i Consiglieri Comunali.

DI BLASIO MONICA P FALCONI MASSIMO P

   PALUMBI DANIELE
BILANZOLA GIAMMARCO

D'INNOCENZO GIUSTINO P BRANDIMARTE IWAN A

P DI FILIPPO GIULIA

PERPETUINI ROBERTO P

P

Risultando da appello che gli intervenuti sono in numero legale il Presidente della Seduta
Sig. Daniele Palumbi  dichiara valida e aperta la discussione.
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mauro Di Felice, con funzioni verbalizzanti e
referenti

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno,
premettendo che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli:
Dal Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della Regolarità Tecnica;
Dal Responsabile della Ragioneria , sotto il profilo della Regolarità Contabile, pareri che si
allegano in calce alla presente deliberazione perché ne formino parte integrante e sostanziale.

P PIERSANTI MAURIZIO

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  11   Del  08-07-21

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021-
2023, NOTA INTEGRATIVA E RELATIVI ALLEGATI

Assegnati n. 11
In carica n.   11

Presenti     8
Assenti n.   3

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Passati all’esame dell’argomento iscritto al n. 4 dell’ordine del giorno della
seduta il Sindaco Presidente illustra la proposta in atti chiedendo all’assemblea
riunita la sua approvazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto Il D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le
Comunità montane deliberino annualmente il Bilancio di Previsione finanziario
redatto in termini di competenza e cassa per la prima annualità, e solo
competenza per gli anni successivi, osservando i principi di unità, annualità,
universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a
quanto disposto dal principio contabile applicato concernente la
programmazione;

Richiamato il “principio applicato della programmazione” che novella il
processo proprio del bilancio di previsione di seguito presentato per sommi
capi:

L’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento

Unico di Programmazione;

Tale documento è composto da due sezioni:

una a carattere strategico con orizzonte temporale il mandatoo

sindacale

una a carattere operativo con orizzonte temporale il triennio dio

bilancio

il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed

esprime l’obiettivo a cui la totalità dell’azione amministrativa e gestionale
debba tendere;

il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio;

il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo

per il primo esercizio, si esprimono anche previsioni di cassa;

il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia

e per la spesa il programma declinato in titoli.

Richiamato il vigente regolamento di contabilità con riferimento al
procedimento di formazione ed approvazione del bilancio di previsione e del
D.U.P.;

Richiamato l’articolo 1, comma 169 della Legge 296/06 ai sensi del quale “Gli
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 08-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio purche' entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”

Visto

l’articolo 52 del D.L. 73 del 25 maggio 2021, che ha prorogato al 31 luglio

2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 (
per gli enti che hanno incassato le anticipazioni di liquidità di cui al d.l.
n.35/2013 e successivi rifinanziamenti);

L’ art. 30 comma 5 D.L. 22 marzo 2021, n.41 che, relativamente alle

tariffe e ai regolamenti della TARI così recita: “Limitatamente all'anno
2021, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006,
n. 296 e all'articolo 53, comma16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, i
comuni approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa
corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021. Le disposizioni di cui al
periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a
provvedimenti già deliberati. In caso di approvazione dei provvedimenti
relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva
all'approvazione del proprio bilancio di previsione il comune provvede ad
effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione in occasione
della prima variazione utile.”

Dato atto che

con deliberazione della Giunta comunale n.37 del 19/05/2021. è stata

approvata la nota di aggiornamento del Programma delle opere
Pubbliche 2021/2023 da sottoporre al Consiglio Comunale quale
documento programmatico per gli esercizi relativi a detto periodo di
programmazione, secondo le tempistiche del DM 28/10/2015;

con deliberazione della Giunta Comunale n.33 del 29/04/2021 con la

quale viene presentato lo schema di Bilancio di Previsione 2021//2023

ed i relativi allegati che presenta le seguenti risultanze:

                    QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2021 - 2022 - 2023
ENTRATE

CASSA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

SPESE
CASSA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa
all'inizio
dell'esercizio

3.003.380,05

Utilizzo avanzo di
amministrazione

651.054,61 278.138,23 278.138,23 Disavanzo di
amministrazione(1)

11.979,61 11.979,61 11.979,61

di cui Utilizzo
Fondo
anticipazioni di
liquidità

209.645,05 278.138,23 278.138,23

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 08-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Disavanzo
derivante da debito
autorizzato e non
contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Fondo
pluriennale
vincolato

659.876,80 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate
correnti di natura
tributaria,
contributiva e
perequativa

1.947.981,55 1.345.276,97 1.395.276,97 1.395.276,97
Titolo 1 - Spese
correnti

2.726.612,09 1.932.765,96 1.855.935,20 1.863.105,70

- di cui fondo
pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 2 -
Trasferimenti
correnti

189.704,98 160.704,98 143.754,98 143.754,98

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

909.150,73 486.918,00 478.418,00 478.418,00

Titolo 4 - Entrate
in conto capitale

12.971.542,09 11.137.777,51 6.588.086,89 3.512.979,11 Titolo 2 - Spese in
conto capitale

15.793.363,19 12.045.218,25 6.560.086,89 3.484.979,11

- di cui fondo
pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate
da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese per
incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo
pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

Totale entrate
finali ……………

16.018.379,35 13.130.677,46 8.605.536,84 5.530.429,06 Totale spese finali
……………

18.519.975,28 13.977.984,21 8.416.022,09 5.348.084,81

Titolo 6 -
Accensione di
prestiti

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso
di prestiti

451.645,05 451.645,05 455.673,37 448.502,87

- di cui Fondo
anticipazioni di
liquidità

209.645,05 202.673,37 195.502,87

Titolo 7 -
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Titolo 9 - Entrate
per conto di terzi e
partite di giro

3.431.721,84 3.400.718,00 3.400.718,00 3.400.718,00
Titolo 7 - Spese per
conto terzi e partite
di giro

3.448.589,98 3.400.718,00 3.400.718,00 3.400.718,00

Totale titoli 20.950.101,19 18.031.395,46 13.506.254,84 10.431.147,06 Totale titoli 23.920.210,31 19.330.347,26 13.772.413,46 10.697.305,68

TOTALE
COMPLESSIVO

ENTRATE
23.953.481,24 19.342.326,87 13.784.393,07 10.709.285,29

TOTALE
COMPLESSIVO

SPESE
23.920.210,31 19.342.326,87 13.784.393,07 10.709.285,29

Fondo di cassa
finale presunto

33.270,93



con deliberazione della Giunta Comunale n.30 del 29/04/2021 è stata

determinata la percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale
per l’anno 2021 e riepilogate le relative tariffe

Dato atto che il Documento Unico di Programmazione per l’esercizio 2021/2023
e gli altri documenti contabili allo stesso allegati sono stati redatti tenendo conto
delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e sono stati osservati i
principi e le norme stabilite dall’ordinamento finanziario contabile;

Viste le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 2021, le
tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei
limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali come da seguente elenco:

deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 15/04/2021 con la quale

sono individuate le aliquote IMU;

deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 15/04/2021 con la quale

sono individuate le aliquote TARI e il relativo Piano Finanziario che

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 08-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



costituisce il necessario presupposto per la determinazione delle tariffe della
Tassa sui rifiuti (TARI), per l’anno 2021

deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 15/04/2021 con la quale

sono individuate soglie di esenzione ed aliquote dell’addizionale
comunale Irpef;

deliberazione del Giunta Comunale n.29 del 29/04/2021  con la quale

sono individuate le tariffe del nuovo Canone Unico Patrimoniale

Visto l’art. 193, comma 3 del TUEL, così come modificato dall’art. 74, comma 1,
n. 35), lett. c), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1,
lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, per il quale:

“Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre
2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza
entro la data” [del 31 luglio di ogni anno, termine di approvazione del provvedimento di
salvaguardia degli equilibri di bilancio];”

Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà
strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia;

Visto l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2021/2023 e verificata la
capacità di indebitamento dell’ente nei limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs.
267/2000;

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2020;

Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio
in tempi brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n.
16 – Principio della competenza finanziaria – che testualmente recita:

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere
autorizzatorio per ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo
limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi
per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione
autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per
accensione di prestiti.

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione
amministrativa, indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una
molteplicità di interessi supportati da un sistema di principi contabili concorrenti,
quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita:

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia
economici, devono essere iscritte solo le componenti positive che
ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato,
mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni
sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 08-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel
tempo e tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione
all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità
dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno
rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL.

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di
contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto dell’ente;

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239,
comma 1, punto 2, del D.Lgs 267/2000;

Visti i pareri favorevoli espressi ai senti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000

Passati alla votazione in forma palese da cui risulta:
Presenti n. 8 consiglieri
Votanti n. 8 consiglieri
Di cui voti favorevoli n. 7 e n. 1 contrario (Falconi Massimo)
esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente

DELIBERA

di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il1)
Bilancio di Previsione per gli anni 2021/2023 ed i relativi allegati, come
individuati nel dispositivo della richiamata deliberazione della Giunta
comunale n. 33 del 29/04/2021;

di subordinare l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello2)
di qualità dei servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno
rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL;

Su proposta del Sindaco Presidente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione da cui risulta:
Presenti n. 8 consiglieri
Votanti n. 8 consiglieri
Di cui voti favorevoli n. 7 e n. 1 contrario (Falconi Massimo),
esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.
134 co. 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 08-07-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 08-07-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N° 286 e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 20-07-2021

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 20-07-2021

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 20-07-2021 al 04-08-2021 .

Torricella Sicura, li  20-07-2021

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                      F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 08-07-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


